
ADESIONE  CONTRATTUALE  AL  FONDO  DI  PREVIDENZA  COMPLEMENTARE
PERSEO  SIRIO  -  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  S.P.A. –  GENERALI  ITALIA  SPA  -
IMPEGNO SPESA ANNO 2025.

SETTORE POLIZIA LOCALE

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

Premesso che:

- ai sensi dell’articolo 208 comma 1 e comma 5, gli Enti Locali determinano annualmente, con

delibera della giunta comunale, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4.

- l’articolo 208, commi 1° e 4°, del D. Lgs. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) disciplina le

modalità con cui gli Enti Locali destinano parte dei proventi derivanti da sanzioni pecuniarie

amministrative  a  diverse  finalità  fra  cui  l’assistenza  e  la  previdenza  complementare  per  gli

appartenenti alla Polizia Locale;

- ai sensi dell’art. 393 del DPR n.495/1992, gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio

bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma

dell'articolo 208 del codice;

-  in  data  16  settembre  2021  è  stato  sottoscritto  tra  l’Aran  e  le  OO.SS.  l’ Accordo  sulla

regolamentazione  inerente  alle  modalità  di  espressione  della  volontà  di  adesione  al  Fondo

nazionale  pensione  complementare  Perseo-Sirio,  anche  mediante  forme  di  silenzio  assenso,

ed alla relativa disciplina di recesso dei lavoratori”;

-  l’accordo  prevede  l’adesione  al  Fondo  di  previdenza  complementare  Perseo  Sirio  anche

tramite  la  modalità  del  silenzio  assenso,  con  riferimento  ai  dipendenti  assunti  in  data

successiva al 1° gennaio 2019;

- con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 6/2025 del 20/02/2025  - art.

208 d.lgs 285 del 30/04/1992 - proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni

al c.d.s. destinazione anno 2025;

Preso atto:

-  che l’articolo  56 quater  del  CCNL Enti  Locali  2016-2018,  sottoscritto  in  data  21/05/2018,

dispone l’utilizzo dei proventi delle violazioni del CdS;



-  lettera  ANCI prot.  n.  250/SIPRICS/AR/mo-18 – Fondo nazionale Pensione Complementare

Perseo Sirio. Attuazione art. 56 quater CCNL Funzioni locali 2016/2018;

- che l’ARAN, Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni, con

nota n° 13844_18/07/2018 ha chiarito che il Fondo Perseo-Sirio, per le finalità per la previdenza

completare è l’unico destinatario delle risorse derivanti dai proventi di cui l’articolo 208 del CdS;

-  che  con  circolare  Prot.  n.:  1342/U/2018  il  Fondo  Perseo  Sireo  inviata  informazioni  sulle

modalità per le adesioni contrattuali e relative contribuzioni al Fondo Pensione Perseo Sirio;

Considerato che il Comune di Afragola (NA) provvederà annualmente in sede di redazione del

bilancio di previsione ad accantonare quote dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative

per  violazioni  previste  dal  C.d.S.  da destinare a  forme di  previdenza  complementare  per  gli

operatori di polizia locale così come previsto dall’art. 208 comma 4 del C.d.S;

Ritenuto opportuno adottare un formale atto di impegno sul cap. 153 esercizio finanziario anno

2025 per l'attivazione della  previdenza e assistenza in favore del personale dell’area vigilanza,

per un totale di € 121.116,98;

-  con  DETERMINAZIONE  RCG  N°  802/2025  DEL 28/04/2025  si  attivava  la  copertura

assicurativa vita caso morte a favore dei dipendenti del Comune di Afragola - polizza n. 9479008

- Appendice 5001222 - Agenzia: 39465-TAORMINA  - 30/04/2025 al 30/04/2026   per l'imporo

di € 15.960,00;

DATO ATTO che  

nell'anno 2025 n.  66  operatori hanno aderito al fondo Perseo-Sirio,  mentre n. 1 operatore ha

aderito UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A e N. 1 dal fondo pensionistico GENERALI ITALIA

SPA;

- le somme da impegnare sono state  già incassate sui conti  correnti  postali  e disponibili  sui

capitoli di bilancio;



-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

-  che tutto  il  personale  della  polizia  locale,  pur  con diversa specifica  attività,  contribuisce e

collabora al raggiungimento di tutti gli obiettivi collegati alle diverse attività facenti parti/capo

dell’area vigilanza;

Visto

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 118/2011;

- il D.Lgs. 126/2014;

- l'art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità;

- il certificato DURC  PERSEO SIRIO sarà richiesto in fase di liquidazione;

- certificato-INAIL_50466769 – UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A, che si allega;

- certificato-INPS_47800939  – GENERALI ITALIA SPA, che si allega;

- DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n.  6/2025 del 20/02/2025    - art. 208

d.lgs 285 del 30/04/1992 - proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al

c.d.s. destinazione anno 2025;

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione 

degli atti amministrativi gestionali;

- il decreto n° 1/2025 – Conferimento delle funzioni di Dirigente del Settore "Polizia LOCALE"

del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.

Si propone di DETERMINARE



PRENDERE ATTO di  quanto  contenuto  nella  parte  narrativa,  che  forma parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

DESTINARE i  proventi  di  cui  all’articolo  208  del  CdS,  con  finalità  di  previdenza

complementare a favore del personale della Polizia Municipale dell’Ente cosi come segue:

IMPEGNARE la  somma  di  €  105.155,98 sul  cap.153 "PREVIDENZA ED  ASSISTENZA

PERSONALE VV.UU" esercizio finanziario anno 2025 così suddivisa:

IMPEGNARE la  somma  di  €  103.104,55 a  favore  di  Perseo  Sirio  –  Fondo  Pensione

complementare  -  con sede  in  Via  Scialoja,  3  -  00196 Roma –  C.F.  97660520582 come da

allegato per n.66 unità;

IMPEGNARE la  somma  di  €  356,56 sul  cap.153 "PREVIDENZA  ED  ASSISTENZA

PERSONALE  VV.UU"  esercizio  finanziario  anno  2025  a  favore  di  FONDO  PENSIONE

APERTO UNIPOL PREVIDENZA FPA (iscritto all’albo Covip con il  n. 30).  La società che

esercita l'attività è UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. con sede Legale in Via Stalingrado, 45 -

40128 Bologna - C.F. 00284160371 - P.IVA 03740811207  come da allegato per n.1 unità;

IMPEGNARE la  somma  di  €  1694,87  sul  cap.153 "PREVIDENZA ED  ASSISTENZA

PERSONALE VV.UU" esercizio finanziario anno 2025 a favore di Fondo Pensione Generali

Italia  spa  p.iva.  01333550323  –  cod.  Fisc.  00409920584  Intestato  a  Generali  Italia  spa  -

Adesione n. 1024228 come da allegato per n.1 unità;

DARE ATTO che si allega alla presente, l'elenco del personale;

DARE ATTO che la ripartizione delle quote individuali sarà per tutto il personale come indicato

nell'elenco allegato;



NOMINARE responsabile del procedimento il Mar. Cap. Francesco Belfiume;

CONSIDERARE il presente provvedimento esecutivo al momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

DATO ATTO che 

- per tale procedura saranno utilizzate fondi di bilancio;

- le somme da impegnare sono state già incassate sui conti correnti postali e disponibili sui

capitoli di bilancio;

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

COMUNICARE alla ditta interessata di quanto disposto con il presente provvedimento;

DARE ATTO che il pagamento del premio in favore del Fondo Perseo Sirio e UnipolSai SpA,

sarà effettuato con successivo atto;

DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli

obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.lgs.14/03/2013,  n.33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica

Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e semplificazione

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza;



CRONOFLUSSO "ADESIONE CONTRATTUALE AL FONDO DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE

PERSEO SIRIO - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – GENERALI ITALIA SPA -   IMPEGNO SPESA ANNO

2025.".

Valore Totale quadro

economico

€      105.155,98

Dat

a 

avvi

o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

.

2025

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione procedura

di affidamento

Stipula del contratto di 

fornitura

Esecuzione del contratto X X X X X X X X X X X X

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Mar. Cap. Francesco Belfiume



IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

-         l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio;

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-  ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

 

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-         è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti

impegni di spesa;

-         va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-         il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi

dell’ente.

 IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )


		2025-12-05T14:10:59+0100
	Piricelli Antonio




